



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL <http://www.tanasei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金森 俊幸

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-451-7651

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

百万円未満切捨て

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,683	△16.4	340	△25.2	378	△27.1	166	△31.8
2019年3月期第1四半期	10,390	△6.0	455	△50.6	518	△45.4	243	△40.5

（注）包括利益 2020年3月期第1四半期 △109百万円（－％） 2019年3月期第1四半期 154百万円（△71.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	17.02	ー
2019年3月期第1四半期	24.94	ー

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	39,558	22,760	42.8	1,733.26
2019年3月期	39,430	23,077	43.3	1,749.67

（参考）自己資本 2020年3月期第1四半期 16,917百万円 2019年3月期 17,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	6.00	ー	6.00	12.00
2020年3月期	ー				
2020年3月期（予想）		5.00	ー	5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	△9.5	650	△54.9	800	△51.6	250	△48.4	25.61

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1 Q	9,763,600株	2019年3月期	9,763,600株
----------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1 Q	2,855株	2019年3月期	2,855株
----------------	--------	----------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期1 Q	9,760,745株	2019年3月期1 Q	9,760,747株
----------------	------------	----------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、取引先である自動車業界において、日本では引き続き好調な軽自動車販売により堅調に推移いたしました。一方海外においては中国及び欧州において減少したことにより世界の自動車販売台数は減少いたしました。

このような環境の中、売上高につきましては、米国における増収はありましたものの、日本における減収及び自動車販売子会社の決算期変更による減収等により、8,683百万円（前年同期比16.4%減）となりました。損益につきましては、米国における増収効果や減価償却費等の減少はありましたものの、減収影響等により、営業利益340百万円（前年同期比25.2%減）、経常利益378百万円（前年同期比27.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益166百万円（前年同期比31.8%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 日本

売上高につきましては、軽自動車向けロッカーアーム等の増収はありましたものの、その他製品における減収及び自動車販売子会社の決算期変更による減収等により、3,987百万円（前年同期比30.0%減）となりました。損益につきましては、減収影響及び自動車販売子会社の決算期変更により、37百万円のセグメント利益（前年同期比77.6%減）となりました。

② 米国

売上高につきましては、主要顧客の新規車種立上げによるロッカーアームの適用拡大により、2,924百万円（前年同期比2.7%増）となりました。損益につきましては、増収効果及び減価償却費の減少により、93百万円のセグメント利益（前年同期比―）となりました。

③ タイ

売上高につきましては、輸出向け4輪製品の減少により、1,557百万円（前年同期比3.6%減）となりました。損益につきましては、減収影響により、131百万円のセグメント利益（前年同期比36.2%減）となりました。

④ ベトナム

売上高につきましては、輸出向け2輪製品の減少により、214百万円（前年同期比7.6%減）となりました。損益につきましては、減収影響により、40百万円のセグメント利益（前年同期比34.5%減）となりました。

なお、前連結会計年度において、子会社であったタナカオートパーツインディア・プライベート・リミテッドを連結の範囲から除外したことにより、当連結会計年度における当社の報告セグメントは「日本」、「米国」、「タイ」及び「ベトナム」の4セグメントとなっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ127百万円増加し、39,558百万円となりました。負債の部では、短期借入金の増加等により、444百万円増加し、16,797百万円となりました。なお、純資産の部では、為替換算調整勘定の減少等により、316百万円減少し、22,760百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,081,255	6,316,693
受取手形及び売掛金	4,053,611	3,683,307
商品及び製品	1,631,945	1,708,026
仕掛品	1,368,111	1,349,066
原材料及び貯蔵品	3,123,591	2,985,995
その他	457,148	400,241
流動資産合計	15,715,664	16,443,332
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,242,026	6,131,396
機械装置及び運搬具(純額)	7,542,818	7,003,099
土地	2,474,510	2,474,096
その他(純額)	2,146,326	2,327,598
有形固定資産合計	18,405,681	17,936,191
無形固定資産	301,865	339,995
投資その他の資産		
投資有価証券	3,099,587	2,970,250
その他	1,921,902	1,882,140
貸倒引当金	△13,800	△13,800
投資その他の資産合計	5,007,689	4,838,590
固定資産合計	23,715,236	23,114,777
資産合計	39,430,900	39,558,110

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,749,310	1,756,977
電子記録債務	782,639	667,891
短期借入金	7,220,000	7,700,000
1年内返済予定の長期借入金	803,829	615,471
未払法人税等	79,692	196,189
その他	3,997,325	4,275,143
流動負債合計	14,632,797	15,211,673
固定負債		
長期借入金	279,635	193,136
退職給付に係る負債	114,322	129,376
資産除去債務	92,598	92,729
その他	1,234,368	1,170,872
固定負債合計	1,720,924	1,586,114
負債合計	16,353,721	16,797,788
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	14,121,967	14,229,525
自己株式	△2,668	△2,668
株主資本合計	14,943,722	15,051,280
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	668,442	569,440
為替換算調整勘定	1,059,929	894,889
退職給付に係る調整累計額	405,981	402,331
その他の包括利益累計額合計	2,134,353	1,866,661
非支配株主持分	5,999,102	5,842,380
純資産合計	23,077,178	22,760,322
負債純資産合計	39,430,900	39,558,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	10,390,195	8,683,839
売上原価	8,583,529	7,230,665
売上総利益	1,806,666	1,453,174
販売費及び一般管理費	1,350,850	1,112,386
営業利益	455,815	340,788
営業外収益		
受取利息	18,737	13,953
受取配当金	22,487	23,964
スクラップ収入	20,618	15,594
その他	29,530	10,088
営業外収益合計	91,373	63,600
営業外費用		
支払利息	24,692	14,788
為替差損	1,932	10,650
その他	1,670	584
営業外費用合計	28,294	26,023
経常利益	518,894	378,365
特別利益		
固定資産売却益	652	38
特別利益合計	652	38
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	6,749	792
特別損失合計	6,750	792
税金等調整前四半期純利益	512,795	377,611
法人税等	177,684	130,126
四半期純利益	335,111	247,485
非支配株主に帰属する四半期純利益	91,688	81,362
親会社株主に帰属する四半期純利益	243,422	166,122

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	335,111	247,485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217,686	△99,886
為替換算調整勘定	155,711	△253,158
退職給付に係る調整額	△118,327	△4,033
その他の包括利益合計	△180,301	△357,078
四半期包括利益	154,809	△109,593
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△15,772	△101,569
非支配株主に係る四半期包括利益	170,582	△8,023

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第1四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	インド	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高								
外部顧客への売上高	5,694,965	2,847,091	1,615,854	—	232,284	10,390,195	—	10,390,195
セグメント間の内部 売上高又は振替高	771,998	—	33,252	—	130,199	935,450	△935,450	—
計	6,466,964	2,847,091	1,649,106	—	362,483	11,325,646	△935,450	10,390,195
セグメント利益又は 損失(△)	168,793	2,139	206,639	△5,696	61,160	433,035	22,779	455,815

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	433,035
セグメント間取引消去	△8,542
棚卸資産の未実現利益の調整額	24,143
有形固定資産の未実現利益の調整額	7,178
四半期連結損益計算書の営業利益	455,815

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(連結子会社の決算日の変更)

連結子会社(株)ホンダ自販タナカは、当第1四半期連結会計期間より決算日を12月31日から3月31日に変更しております。この決算期変更に伴い、当第1四半期連結累計期間は2018年1月1日から2018年6月30日までの6カ月間を連結しており、決算期を変更した連結子会社の2018年1月1日から2018年3月31日までの報告セグメント「日本」における外部顧客への売上高は1,490,945千円、セグメント利益は73,526千円であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	3,987,268	2,924,218	1,557,805	214,547	8,683,839	—	8,683,839
セグメント間の内部 売上高又は振替高	749,728	—	42,844	131,866	924,439	△924,439	—
計	4,736,997	2,924,218	1,600,649	346,414	9,608,279	△924,439	8,683,839
セグメント利益	37,881	93,763	131,838	40,068	303,551	37,236	340,788

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	303,551
セグメント間取引消去	4,787
棚卸資産の未実現利益の調整額	21,916
有形固定資産の未実現利益の調整額	10,532
四半期連結損益計算書の営業利益	340,788

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(連結の範囲に関する事項)

前第4四半期連結会計期間において、連結子会社であったタナカオートパーツインディア・プライベート・リミテッドを連結の範囲から除外しております。これにより、当第1四半期連結累計期間より「インド」を報告セグメントから除外しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。